
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1279
28 Νοεμβρίου 2005

12071

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου για την ανέ−

γερση του Συνεδριακού−Πολιτιστικού Κέντρου 
Κομοτηνής Νομού Ροδόπης. ................................................. 1

Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 
3.000,00 στρεμμάτων, στις θέσεις «Κουκονίρια − 
Τσιμπίδια − Λυκόραχη − Κράβαρη», περιφέρειας 
Δημοτικών Διαμερισμάτων Παλλαντίου − Μάναρη, 
Δήμου Τρίπολης − Βαλτετσίου του Νομού Αρκα−
δίας. ........................................................................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4359 (1)
Έγκριση τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου για την ανέγερ−

ση του Συνεδριακού−Πολιτιστικού Κέντρου Κομοτη−
νής Νομού Ροδόπης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 27 παρ. 16(α) και 29 παρ. 

2(δ) και (ε) του ν. 2831/2000 (Φ.Ε.Κ. 140 Τεύχος Α΄) «Τρο−
ποποίηση διατάξεων του ν. 1577/1985, κ.τ.λ.», όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 
(Φ.Ε.Κ. 197/27.8.2002 Τεύχος Α΄), σε συνδυασμό με τις δι−
ατάξεις του ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107 Τεύχος Α΄) «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

2. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17.7.2023 «περί σχεδίων 
πόλεων, κ.λπ.» όπως ισχύουν και ειδικότερα τα άρθρα 
1, 2, 3, 9, 29 και 70, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
κεφ. ΙΙ του από 3.4.1929 π.δ. που διατηρήθηκαν σε ισχύ 
με το άρθρο 31 §3 του ν. 1577/1985.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 3 (παρ. 2), 7, 8 και 9 
του ισχύοντος Γ.Ο.Κ. καθώς και του άρθρου 27 §16 του 
ν. 2831/2000 (Φ.Ε.Κ. 140Α΄/13.6.2000) «τροποποίηση των 
διατάξεων του ν. 1577/1985 ‘‘Γενικός Οικοδομικός Κανονι−
σμός’’ και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» σε συνδυασμό 
με το άρθρο 29 παρ.2(ε) του ιδίου νόμου όπως αυτό 
ισχύει μετά την αντικατάστασή του με το άρθρο 10 παρ. 
1 του ν. 3044/2002 (Φ.Ε.Κ. 197 Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθ. 26 του ν. 1337/1983 «Επέκτα−

ση των πολεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη και 
σχετικές ρυθμίσεις».

5. Την υπ’ αριθμ. οίκ. 1096/27.3.2003 απόφαση του Γεν. 
Γραμματέα Περιφ. Α.Μ.−Θ. περί «μεταβίβασης αρμοδι−
οτήτων σε προϊσταμένους Δ/νσεων και Τμημάτων της 
Περιφ. Α.Μ.−Θ.» (Φ.Ε.Κ. 393Β΄/4.4.2003).

6. Την υπ’ αρίθ. οικ. 4764/1.12.2004 απόφ. του Γεν. Γραμ. 
Περιφ. Α.Μ.−Θ. περί «συγκρότησης Περιφ. Σ.Χ.Ο.Π. στη 
Δ/νση ΠΕ.ΧΩ. Περιφ. Α.Μ.−Θ.».

7. Τα στοιχεία του φακέλου που μας υποβλήθηκαν 
με τα υπ’ αριθμ. Δ.Π.Π.3392/14.7.2005 και Δ.Π.Π. 4226/
22.9.2005 έγγραφα της Δ/νσης Πολεοδομίας – Περιβάλ−
λοντος του Νομ/κού Δ/σματος Ροδόπης και ειδικότερα 
η υπ’ αριθμ. 241/27.6.2005 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Κομοτηνής με το συνοδευτικό αυτής τοπογρα−
φικό διάγραμμα, η σχετική αιτιολογική τεχνική έκθεση 
της «ΕΛΛΗΝΟΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.», η υπ’ αριθμ. 2311/21.7.2005 
Πράξη Χαρακτηρισμού της Δ/νσης Δασών Ροδόπης, 
καθώς και η υπ’ αρίθμ. 1062450/5648/Α00100/15.11.2004 
κοινή υπουργική απόφαση.

8. Τα υπ’ αριθμ.: (α) Δ.Τ.Υ. 14547/11.8.2005 έγγραφο 
της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Νομ. Δ/σματος 
Ροδόπης, (β) 24438/18.8.2005 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνι−
κών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος/Τμ. Πολεοδομίας και 
Περιβάλλοντος του Δήμου Κομοτηνής, (γ) Δ.Π.Π. 4226/
22.9.2005 έγγραφο της Δ/νσης Πολεοδομίας και Περι−
βάλλοντος του Νομ. Δ/σματος Ροδόπης καθώς και (δ) 
το Συμπληρωματικό Υπόμνημα της Τεχνικής Έκθεσης το 
οποίο διαβιβάσθηκε με το (ε) υπ’ αριθμ. 10400/11.10.2005 
έγγραφο της «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΡΟΔΟΠΗ Α.Ε.».

9. Την υπ’ αρίθμ. 4129/10.10.2005 απόφαση έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων για το έργο «Έγκριση τοπ. ρυμ. 
σχεδίου για τη στέγαση συνεδριακού και πολιτιστικού 
κέντρου Κομοτηνής» του Τμ. Περιβ. και Χωροταξ. Σχ/
σμού της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ. Περιφ. Α.Μ.−Θ.

10. Την υπ’ αρίθμ. 3588/12.10.2005 Εισήγηση της Δ/νσης 
ΠΕ.ΧΩ.

11. Την υπ’ αρίθμ. 49/8η Συνεδρ./12.10.2005 σύμφωνη 
γνωμοδότηση−ομόφωνη του Σ.Χ.Ο.Π. Περιφ. Α.Μ.−Θ.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι−
κού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Δήμου 
Κομοτηνής.

Επειδή, το εν λόγω τοπικό ρυμοτομικό σχέδιο κατευ−
θύνεται από γνήσια πολεοδομικά κριτήρια και αποβλέπει 



12072 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

στην εξυπηρέτηση του δημοσίου συμφέροντος καθώς 
αφορά στη χωροθέτηση και λειτουργία κοινωφελούς 
δραστηριότητας και συγκεκριμένα στο χαρακτηρισμό 
χώρου για την ανέγερση του Συνεδριακού−Πολιτιστικού 
Κέντρου Κομοτηνής με όλα τα γενικότερα οφέλη που 
συνεπάγεται (κοινωνικά και γενικότερα αναπτυξιακά), 
ενώ επίσης συμβάλει στην αύξηση των κοινωφελών χώ−
ρων και υπηρεσιών στο Δήμο Κομοτηνής, και εν τέλει 
στην εξυπηρέτηση των κατοίκων του.

Επειδή η χωροθέτηση της δραστηριότητας κρίνεται 
ως κατάλληλη καθώς το γήπεδο έχει πολύ καλή προ−
σβασιμότητα, όχι μόνο για τους κατοίκους της Κομοτη−
νής αλλά και για τους κατοίκους των λοιπών οικισμών 
του Δήμου Κομοτηνής, ενώ δεν πρόκειται να επιβαρύνει 
περιβαλλοντικά την εγγύς και ευρύτερη περιοχή, απο−
φασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Την έγκριση του αιτούμενου τοπικού ρυμοτομικού 
σχεδίου στον Δήμο Κομοτηνής, με το χαρακτηρισμό 
έκτασης εμβαδού 16.200 τ.μ. – η οποία εντοπίζεται στο 
βόρειο όριο της πόλης της Κομοτηνής, στη συμβολή 
της οδού Αγ. Βαρβάρας και της Επαρχιακής οδού Κο−
μοτηνής−Νυμφαίας και μέχρι το ύψος της Λεωφ. Ηρώων, 
ανάμεσα στα στρατόπεδα «Ηλιοπούλου» και «Λοχ. Παρά−
σχου» – ως κοινωφελούς χώρου για την ανέγερση του 
Συνεδριακού−Πολιτιστικού Κέντρου Κομοτηνής, όπως 
ακριβώς διατυπώνεται στις υπ’ αριθμ. 229/25.8.2000 και 
241/27.6.2005 αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Δή−
μου Κομοτηνής και φαίνεται στο σχετικό συνοδευτικό 
διάγραμμα το οποίο θεωρήθηκε απ’ την Προϊσταμένη 
της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ. Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
– Θράκης στις 19.10.2005.

Άρθρο 2

1. Οι προτεινόμενοι όροι δόμησης είναι οι παρακάτω:
1.1 Κάλυψη: 36,00%.
1.2 Συντελεστής δόμησης: 0,55.
1.3 Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος: όπως ορίζεται απ’ τον 

ισχύοντα Γ.Ο.Κ. και:
Έγκριση παρεκκλίσεων ως προς το μέγιστο επιτρεπό−

μενο ύψος: 27,00 μ. Μόνο για τον Πύργο της Κεντρικής 
Σκηνής.

19,00 μ. Μόνο για τμήμα της στέγης της Κεντρικής 
Αίθουσας Πολλαπλών Χρήσεων.

15,00 μ. Μόνο για ορισμένα στοιχεία του κτιρίου ΙΙ τα 
οποία εξυπηρετούν τη λειτουργικότητα του Πύργου της 
Κεντρικής Σκηνής και της Κεντρικής Αίθουσας Πολλα−
πλών Χρήσεων (θάλαμος προβολής κ.λπ.).

1.4 Έγκριση Παρέκκλισης ως προς τον επιτρεπόμενο 
Συντελεστή Όγκου: 3,5.

1.5 Προκήπια: 6,00 μ. στη βόρεια πλευρά του γηπέ−
δου

16,00 μ. στη νότια (επί της οδού Αγ. Βαρβάρας) και 
την ανατολική πλευρά του γηπέδου

16,00 μ. και 10,00 μ. δυτικά του γηπέδου (επί της Επαρ−
χιακής οδού Κομοτηνής−Νυμφαίας)

Όπως ακριβώς φαίνεται και στο σχετικό τοπογραφικό 
διάγραμμα.

1.6 Να διατηρηθεί το υφιστάμενο ισοζύγιο βλάστησης 
και αν είναι εφικτό να ενισχυθεί με νέες φυτεύσεις σε 
αντικατάσταση των δένδρων που θα απομακρυνθούν 
για τις ανάγκες κατασκευής του έργου.

1.7 Να διατηρηθεί η υφιστάμενη βλάστηση περιμετρικά 
του γηπέδου (εκτός των σημείων όπου θα διαμορφω−
θούν οι κόμβοι εισόδου−εξόδου των αυτοκινήτων).

Άρθρο 3

Η ισχύς της αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπονται προσφυγές 
ενώπιον του Υπ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. εντός τριάντα (30) ημερών 
από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 2 τελ. εδάφ. του 
ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107Α΄), σε συνδυασμό με το άρθρο 
8 του ν. 3200/1955.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 19 Οκτωβρίου 2005

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Η Προϊσταμένη της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.

ΑΛΕΚΑ ΠΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ−ΧΑΤΖΗ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12073



12074 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12075



12076 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12077

Αριθμ. 2586 (2)
Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 

3.000,00 στρεμμάτων, στις θέσεις «Κουκονίρια − Τσι−
μπίδια − Λυκόραχη − Κράβαρη», περιφέρειας Δημο−
τικών Διαμερισμάτων Παλλαντίου − Μάναρη, Δήμου 
Τρίπολης − Βαλτετσίου του Νομού Αρκαδίας.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος της Ελλάδος.
β) Του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη−
ρώθηκαν με το ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες δι−
ατάξεις.

γ) Του άρθρου 6 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, κ.λπ.». 

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και ειδικότερα: 
δα) Του άρθρου 41 παρ. 1, δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1. 

ε) Του ν. 1892/1990 άρθρο 120 παρ. 1. και 
στ) Του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο−

συστημάτων κ.λπ.», άρθρο 1 παρ. 15.
2. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.:
α) 160417/1180/8.7.1980,
β) 182447/3049/24.9.1980,
γ) 168692/3318/5.10.1981,
δ) 85144/1468/9.9.1992 και 
ε) 60284/365/26.1.1994.
3. Την υπ’ αριθμ. 3660/19.10.2005 πρόταση του Δασαρ−

χείου Τρίπολης, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας 
της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη φυσική 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστρά−
φηκε από την πυρκαγιά της 20ης Αυγούστου 2005, τη 
δημόσια δασική έκταση (της παρ. 2 και παρ. 3 β΄ του 
άρθρου 1, του ν. 3208/2003) εμβαδού τριών χιλιάδων 
στρεμμάτων (3.000,00 στρ.), που βρίσκεται στις θέσεις 
«Κουκονίρια − Τσιμπίδια — Λυκόραχη − Κράβαρη», περιφέ−
ρειας Δημοτικών Διαμερισμάτων Παλλαντίου − Μάναρη, 
Δήμου Τρίπολης − Βαλτετσίου του Νομού Αρκαδίας, η 
οποία προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α,Β, ... Φ,−Α και 
φαίνεται στο συνημμένο από 3.10.2005 τοπογραφικό 
διάγραμμα (κλίμακας 1:20.000) και απόσπασμα χάρτη 
ΓΥΣ (κλίμακας 1:50.000) που συνέταξε ο Δασοπόνος 
του Δασαρχείου Τρίπολης Θεόδωρος Ζαρρής, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Με Δημόσια Δασική Έκταση και αγρούς.
Δυτικά: Με Δημόσια Δασική Έκταση.
Βόρεια: Με Δημόσια Δασική Έκταση και αγρούς.
Νότια: Με Δημόσια Δασική Έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης, από την εν 
λόγω πυρκαγιά, δασικής βλάστησης αποτελούμενης από 
θαμνώδη βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων (πρίνοι, 
κ.λπ.).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 24 Οκτωβρίου 2005

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ



12078 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


